



## 平成29年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 助川電気工業株式会社

コード番号 7711 URL <http://www.sukegawadenki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小瀧 理

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長

(氏名) 深澤 優

TEL 0293-23-6411

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年9月期第3四半期の業績(平成28年10月1日～平成29年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |     | 経常利益 |     | 四半期純利益 |      |
|-------------|-------|------|------|-----|------|-----|--------|------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %   | 百万円  | %   | 百万円    | %    |
| 29年9月期第3四半期 | 3,315 | △3.8 | 294  | 3.3 | 298  | 5.9 | 215    | 16.9 |
| 28年9月期第3四半期 | 3,447 | 5.4  | 284  | 2.6 | 281  | 1.0 | 184    | 7.1  |

|             | 1株当たり四半期純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |   |
|-------------|-------------|----|--------------------|---|
|             | 円           | 銭  | 円                  | 銭 |
| 29年9月期第3四半期 | 35          | 45 | —                  | — |
| 28年9月期第3四半期 | 29          | 78 | —                  | — |

#### (2) 財政状態

|             | 総資産   |   | 純資産   |   | 自己資本比率 |      |
|-------------|-------|---|-------|---|--------|------|
|             | 百万円   | % | 百万円   | % | 百万円    | %    |
| 29年9月期第3四半期 | 6,406 |   | 3,777 |   |        | 59.0 |
| 28年9月期      | 6,331 |   | 3,662 |   |        | 57.9 |

(参考)自己資本 29年9月期第3四半期 3,777百万円 28年9月期 3,662百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       | 合計    |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 円     |       |
| 28年9月期     | —      | 12.00  | —      | 11.00 | 23.00 | 23.00 |
| 29年9月期     | —      | 12.00  | —      | —     | —     | —     |
| 29年9月期(予想) | —      | —      | —      | 12.00 | —     | 24.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年9月期の業績予想(平成28年10月1日～平成29年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |     | 当期純利益 |     | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|------|------|------|------|-----|-------|-----|------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %   | 百万円   | %   | 円          |
| 通期 | 4,385 | △2.5 | 331  | △0.4 | 326  | 2.1 | 217   | 5.6 | 35.76      |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 29年9月期3Q | 6,710,000 株 | 28年9月期   | 6,710,000 株 |
| ② 期末自己株式数           | 29年9月期3Q | 642,213 株   | 28年9月期   | 642,213 株   |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 29年9月期3Q | 6,067,787 株 | 28年9月期3Q | 6,181,223 株 |

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                          |   |
|--------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明  | 2 |
| 2. 四半期財務諸表               | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書             | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項      | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記)          | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (セグメント情報等)               | 7 |
| 3. 補足情報                  | 8 |
| (1) 生産、受注及び販売の状況         | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間（平成28年10月1日～平成29年6月30日）は、国内の原子力関連需要が低迷するなか、当社のコア技術を生かし、シーズ型の熱電対・ヒータ・信号ケーブル等の製品を、半導体製造装置、液晶・有機EL等のFPD製造装置および火力発電等の各種プラント向け等広範囲にわたり拡販すること、ならびに、電磁ポンプを軸とする各種溶融金属機器の充実を図り、自動車生産設備向け鋳造関連製品や核融合関連製品等の受注確保に注力してまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は33億1千5百万円（前年同四半期比3.8%減）、営業利益は2億9千4百万円（前年同四半期比3.3%増）、経常利益は2億9千8百万円（前年同四半期比5.9%増）、四半期純利益は2億1千5百万円（前年同四半期比16.9%増）となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

エネルギー関連につきましては、韓国向けFBR関連製品の受注等があったものの、国内向け原子力関連製品の受注済み案件および引合において顧客の計画縮小、延期等があり低調に推移した結果、売上高12億9千6百万円（前年同四半期比19.2%減）、セグメント利益（営業利益）2億1千5百万円（前年同四半期比13.2%減）となりました。

産業システム関連につきましては、半導体製造装置関連製品および有機EL製造装置関連製品が計画を上回る水準で推移した結果、売上高18億7千2百万円（前年同四半期比10.7%増）、セグメント利益（営業利益）3億5千9百万円（前年同四半期比31.4%増）となりました。

その他につきましては、売上高1億4千7百万円（前年同四半期比3.3%減）、セグメント利益（営業利益）1千1百万円（前年同四半期比31.3%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産合計は、減価償却等による減少があった一方、電子記録債権等の売上債権の増加および投資有価証券の評価額増加により、前事業年度末に比べ7千5百万円増加し、64億6百万円となりました。

負債合計は、賞与引当金、退職給付引当金が減少したことにより、前事業年度末に比べ3千9百万円減少し、26億2千9百万円となりました。

純資産合計は、配当金の支払があった一方、四半期純利益の計上およびその他有価証券評価差額金が増加したことにより、前事業年度末に比べ1億1千4百万円増加し、37億7千7百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、平成28年11月10日付の「平成28年9月期決算短信」で公表しました業績予想から変更ありません。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(平成28年9月30日) | 当第3四半期会計期間<br>(平成29年6月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                            |
| 流動資産          |                       |                            |
| 現金及び預金        | 896,859               | 918,879                    |
| 受取手形及び売掛金     | 1,814,804             | 1,750,155                  |
| 電子記録債権        | 213,074               | 323,389                    |
| 商品及び製品        | 163,803               | 191,023                    |
| 仕掛品           | 350,794               | 355,564                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 306,317               | 333,260                    |
| その他           | 72,319                | 46,462                     |
| 貸倒引当金         | △3,600                | △2,479                     |
| 流動資産合計        | 3,814,373             | 3,916,256                  |
| 固定資産          |                       |                            |
| 有形固定資産        |                       |                            |
| 建物(純額)        | 662,760               | 632,252                    |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 155,023               | 217,220                    |
| 土地            | 886,304               | 886,304                    |
| その他(純額)       | 167,265               | 82,062                     |
| 有形固定資産合計      | 1,871,353             | 1,817,839                  |
| 無形固定資産        | 36,738                | 37,826                     |
| 投資その他の資産      |                       |                            |
| その他           | 610,379               | 634,669                    |
| 貸倒引当金         | △1,579                | —                          |
| 投資その他の資産合計    | 608,800               | 634,669                    |
| 固定資産合計        | 2,516,892             | 2,490,335                  |
| 資産合計          | 6,331,266             | 6,406,592                  |
| <b>負債の部</b>   |                       |                            |
| 流動負債          |                       |                            |
| 支払手形及び買掛金     | 535,888               | 515,906                    |
| 電子記録債務        | 131,655               | 120,352                    |
| 短期借入金         | 840,000               | 900,000                    |
| 賞与引当金         | 75,299                | 18,896                     |
| その他           | 312,447               | 361,210                    |
| 流動負債合計        | 1,895,290             | 1,916,365                  |
| 固定負債          |                       |                            |
| 社債            | 400,000               | 400,000                    |
| 長期借入金         | 84,764                | 57,728                     |
| 退職給付引当金       | 263,854               | 235,249                    |
| その他           | 24,608                | 20,068                     |
| 固定負債合計        | 773,227               | 713,046                    |
| 負債合計          | 2,668,517             | 2,629,411                  |

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(平成28年9月30日) | 当第3四半期会計期間<br>(平成29年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 純資産の部        |                       |                            |
| 株主資本         |                       |                            |
| 資本金          | 921,100               | 921,100                    |
| 資本剰余金        | 1,164,309             | 1,164,309                  |
| 利益剰余金        | 1,941,701             | 2,017,275                  |
| 自己株式         | △367,354              | △367,354                   |
| 株主資本合計       | 3,659,756             | 3,735,330                  |
| 評価・換算差額等     |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金 | 2,991                 | 41,850                     |
| 評価・換算差額等合計   | 2,991                 | 41,850                     |
| 純資産合計        | 3,662,748             | 3,777,181                  |
| 負債純資産合計      | 6,331,266             | 6,406,592                  |

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

|              | 前第3四半期累計期間<br>(自平成27年10月1日<br>至平成28年6月30日) | 当第3四半期累計期間<br>(自平成28年10月1日<br>至平成29年6月30日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | 3,447,197                                  | 3,315,798                                  |
| 売上原価         | 2,586,936                                  | 2,420,082                                  |
| 売上総利益        | 860,260                                    | 895,715                                    |
| 販売費及び一般管理費   | 575,486                                    | 601,472                                    |
| 営業利益         | 284,773                                    | 294,243                                    |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 3,072                                      | 2,971                                      |
| 受取配当金        | 5,449                                      | 5,428                                      |
| その他          | 7,964                                      | 7,719                                      |
| 営業外収益合計      | 16,486                                     | 16,120                                     |
| 営業外費用        |  |  |
| 支払利息         | 13,593                                     | 8,656                                      |
| その他          | 5,808                                      | 3,242                                      |
| 営業外費用合計      | 19,402                                     | 11,898                                     |
| 経常利益         | 281,857                                    | 298,464                                    |
| 税引前四半期純利益    | 281,857                                    | 298,464                                    |
| 法人税、住民税及び事業税 | 77,298                                     | 46,279                                     |
| 法人税等調整額      | 20,452                                     | 37,051                                     |
| 法人税等合計       | 97,751                                     | 83,331                                     |
| 四半期純利益       | 184,106                                    | 215,133                                    |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。



(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 平成27年10月1日 至 平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント       |                |           | その他<br>(注) 1 | 合計        | 調整額<br>(注) 2 | 四半期損益<br>計算書計上<br>額(注) 3 |
|-----------------------|---------------|----------------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------|
|                       | エネルギー<br>関連事業 | 産業システ<br>ム関連事業 | 計         |              |           |              |                          |
| 売上高                   |               |                |           |              |           |              |                          |
| 外部顧客への売上高             | 1,603,364     | 1,691,101      | 3,294,465 | 152,731      | 3,447,197 | —            | 3,447,197                |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —             | —              | —         | —            | —         | —            | —                        |
| 計                     | 1,603,364     | 1,691,101      | 3,294,465 | 152,731      | 3,447,197 | —            | 3,447,197                |
| セグメント利益               | 248,617       | 273,360        | 521,978   | 16,621       | 538,599   | △253,826     | 284,773                  |

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおり  
ます。  
2 セグメント利益の調整額△253,826千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告  
セグメントに帰属しない一般管理費であります。  
3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間(自 平成28年10月1日 至 平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント       |                |           | その他<br>(注) 1 | 合計        | 調整額<br>(注) 2 | 四半期損益<br>計算書計上<br>額(注) 3 |
|-----------------------|---------------|----------------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------|
|                       | エネルギー<br>関連事業 | 産業システ<br>ム関連事業 | 計         |              |           |              |                          |
| 売上高                   |               |                |           |              |           |              |                          |
| 外部顧客への売上高             | 1,296,029     | 1,872,107      | 3,168,137 | 147,661      | 3,315,798 | —            | 3,315,798                |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —             | —              | —         | —            | —         | —            | —                        |
| 計                     | 1,296,029     | 1,872,107      | 3,168,137 | 147,661      | 3,315,798 | —            | 3,315,798                |
| セグメント利益               | 215,699       | 359,289        | 574,988   | 11,413       | 586,401   | △292,158     | 294,243                  |

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおり  
ます。  
2 セグメント利益の調整額△292,158千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告  
セグメントに帰属しない一般管理費であります。  
3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

### 3. 補足情報

#### (1) 生産、受注及び販売の状況

##### ① 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 生産高(千円)   | 前年同四半期比(%) |
|----------|-----------|------------|
| エネルギー関連  | 1,313,517 | 91.5       |
| 産業システム関連 | 1,918,202 | 110.5      |
| その他      | 3,313     | 86.0       |
| 合計       | 3,235,032 | 101.9      |

- (注) 1 その他のうち飲食店は記載しておりません。  
 2 金額は、販売価格によっております。  
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

##### ② 受注実績

当第3四半期累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 受注高(千円)   | 前年同四半期比(%) | 受注残高(千円)  | 前年同四半期比(%) |
|----------|-----------|------------|-----------|------------|
| エネルギー関連  | 1,448,419 | 113.9      | 1,009,418 | 107.3      |
| 産業システム関連 | 1,943,260 | 108.5      | 793,492   | 97.2       |
| その他      | 3,313     | 86.1       | —         | —          |
| 合計       | 3,394,993 | 110.7      | 1,802,911 | 102.6      |

- (注) 1 その他のうち飲食店は、一般消費者へ直接販売する飲食事業を行っておりますので、記載しておりません。  
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

##### ③ 販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 販売高(千円)   | 前年同四半期比(%) |
|----------|-----------|------------|
| エネルギー関連  | 1,296,029 | 80.8       |
| 産業システム関連 | 1,872,107 | 110.7      |
| その他      | 147,661   | 96.7       |
| 合計       | 3,315,798 | 96.2       |

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。